
        COMUNE DI FRASCATI
 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Originale
DETERMINAZIONE

SEGRETERIA GENERALE

SEGRETERIA GENERALE

N. Registro Generale 1295 del 07-08-2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI PER
SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE E COMMISSIONI CONSILIARI
- PERIODO GENNAIO-MAGGIO 2018

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- La delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario del Comune di Frascati per l'anno 2018;
- La delibera della Giunta Comunale n. 82 del 27.04.2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018;

VISTO:
- Lo Statuto Comunale Vigente;
- Il Regolamento di Contabilità;
- Il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Premesso che l'art. 79 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che i cittadini chiamati a ricoprire
cariche elettive previste dalla legge hanno diritto a percepire le relative indennità;
Premesso che tale indennità è corrisposta ai Consiglieri Comunali per l'effettiva

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari permanenti;
Visto:
il D.M. n. 119 del 4.4.2000 recante norme per la determinazione della misura-
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali,
tutt’ora vigente;
Il D.L. n. 78/2010 convertito on Legge n. 122/2010 ed in particolare l’art. 5 comma 6-
che ha sostituito il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente
recita: “I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati
dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e
commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un
consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista
per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8…”;
Il comma 8 dell’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce: “La misura delle indennità di-
funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza
maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’Interno,



di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio della programmazione
economica….”;
Il comma 11 dell’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 76, comma 3,-
Legge 133 del 2008 così recita: “La corresponsione dei gettoni di presenza è
comunque subordinata alla effettiva partecipazione del Consigliere a Consigli e
Commissioni; il Regolamento ne stabilisce termini e modalità”;
Visti gli attestati di presenza alle sedute di Consiglio Comunale e delle Commissioni

Consiliari relativi al periodo gennaio – maggio 2018;
Vista la propria precedente determinazione registro generale n. 663 del 17.4.2018 con la

quale è stata impegnata la somma di € 7.000,00 per il pagamento di tali gettoni di presenza
per l'anno 2018;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto per il periodo

gennaio-maggio 2018 per una spesa complessiva di € 4.220,47 come risulta dagli allegati
prospetti ai cui contenuti integralmente si rinvia per relationem;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto, di liquidare in favore dei Consiglieri comunali, come
distribuita secondo le risultanze di cui agli allegati prospetti, la somma complessiva di €
4.220,47 oltre a IRAP.
Di dare atto che la relativa spesa è stata imputata in sede di impegno al Cap. 102 "Indennità

di presenza adunanze consiglio comunale e commissioni consiliari" - P. Conti 1.03.02.01.001
- SIOPE 1332, giusta impegno di spesa n. 309 del 30.04.2018.
Di dichiarare che, ai sensi dell'art. 82, comma 3 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, l'ammontare

percepito nell'ambito di un mese da ciascun singolo Consigliere non supera l'importo di 1/4
dell'indennità massima prevista per il Sindaco.
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del

Comune di Frascati.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione

trasparente, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
Tiziana Procopio  Michele Smargiassi

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1295 del 07-08-2018

Pag. 2


